中华人民共和国农业农村部公告 第683号
[bookmark: _GoBack]为简化渔船审批、登记程序，减轻基层负担，便利渔民群众，经研究，我部决定对渔业船网工具指标审批、渔业捕捞许可证审批和渔业船舶登记相关要求进行调整。现将有关事项公告如下。
一、取消证明事项
取消部门规章设定的10项证明事项（见附件）。自公告实施之日起，上述证明事项停止执行。
二、精简审批程序
（一）取消渔业船网工具指标批准书和渔业捕捞许可证签发人。
（二）取消渔业捕捞许可证年审。
（三）跨省份光船租赁渔船不再报农业农村部批准。
三、优化管理要求
（一）审批渔业船网工具指标、渔业捕捞许可证，不再审查申请人所属渔业组织的意见和企业法定代表人户籍。
（二）办理中国籍渔业船舶以光船条件出租给中国籍公民或法人的光船租赁登记，不再审查承租人所在地渔业渔政主管部门对光船租赁渔业船舶的意见。
（三）办理共有渔业船舶的所有权登记，申请人调整为全体共有人或者全体共有人约定的共有人。
本公告自2023年8月1日起实施。

附件：取消证明事项目录

           农业农村部
                                                                         2023年7月5日

附件
取消证明事项目录
	序 号
	名 称
	设定依据
	用 途
	取消后的办理方式

	1
	渔业船舶拆解、销毁或处理证明
	《渔业捕捞许可管理规定》第十一条、三十九条等
	制造、更新改造海洋捕捞渔船的渔业船网工具指标审批
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第三十六条、三十七条等
	渔业船舶登记

	2
	渔业船舶灭失证明
	《渔业捕捞许可管理规定》第十一条等
	制造、更新改造海洋捕捞渔船的渔业船网工具指标审批
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第三十六条等
	渔业船舶登记

	3
	捕捞许可证注销证明
	《渔业捕捞许可管理规定》第十一条、三十九条等
	制造、购置、更新改造海洋捕捞渔船的渔业船网工具指标审批
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第三十条、三十六条、四十二条、四十四条等
	渔业船舶登记

	4
	渔业船网工具指标转移证明
	《渔业捕捞许可管理规定》第十一条等
	购置海洋捕捞渔船及因继承、赠与、法院判决、拍卖等受让海洋渔船的渔业船网工具指标审批
	申请人不再提交。相关信息不再核查

	5
	渔具和捕捞方法符合渔具准用目录和技术标准的说明
	《渔业捕捞许可管理规定》第二十八条等
	渔业捕捞许可证审批
	申请人不再提交

	6
	渔业船舶所有权注销登记证明书
	《渔业捕捞许可管理规定》第十一条等
	制造、更新改造海洋捕捞渔船的渔业船网工具指标审批
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第十五条、三十七条等
	渔业船舶登记

	7
	渔业船舶国籍注销证明书
	《渔业捕捞许可管理规定》第十一条等
	制造、更新改造海洋捕捞渔船的渔业船网工具指标审批
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第十七条等
	渔业船舶登记

	8
	渔业船舶抵押登记注销证明书
	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第三十六条等
	渔业船舶登记
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	9
	渔业船舶租赁登记注销证明书
	《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第三十六条、四十二条、四十四条等
	渔业船舶登记
	申请人不再提交。相关信息通过政务信息系统核查

	10
	不再从事渔业生产活动的书面声明
	[bookmark: _GoBack]《中华人民共和国渔业船舶登记办法》第三十六条等
	渔业船舶登记
	申请人不再提交